cere quòd non ueniât: & potest poni exemplum in alijs casibus suprà exemplificatis in ista causa naturalis: præter perceptiõnem instantiã: ut de regula, ubi ceterum est iudicium, &c. * nam potest pars pendente uo iudicio corã iudice, trahere aduersariũ corã alio iudice, si non opponit exceptionẽ litis pendentiẽ: & nã let iudicium: quia si nõ opponit, censetur consentire & sibi impunitur, secundum Abb. & Tohá de Imo. in c. c. M. Ferrariensis. col. fi. de constit. & Bal. in l. nulli. circa fin. C. de iudi. & ibi etiam Laf. col. ij. ergo patet, quòd de consensu partium potest tolli ista naturalitas, & ratio est, quia respiciet fauorẽ ipsarum partium, scilicet nec reus uexetur in diuersis tribunalibus: ut habet in d. l. nulli. Similiter in alio exẽplo d. l. solemus. ff. de iudi. ubi est glo. quæ ponit uerũ intellectũ, scilicet ut id non ueniât in iudicio, de quo nominatim actum est inter partes, quòd non ueniât. Sequitur ergo, quòd possunt partes facere, quòd nõ ueniât in iudicio id, quòd ex eius natura ueniret: & idẽ possumus dicere in alijs similibus exẽplis. * Quo d corroboretur ex his, quæ in simili dicimus in contractibus, in quibus possunt naturalia tolli de uoluntate partium: nam ualet pactum in contractu emptionis, quòd uenditor non teneatur de euictione. l. emptorem. §. qui autẽ. ff. de act. empt. quo casu licet nõ teneatur

de euictione ad interesse, præter pactũ, quia euictio hoc includit, scilicet ut uenditor teneatur ad interesse. l. uenditor hominis. ff. de euic. tamẽ tenetur tunc uenditor ad pretij restitutione: nõ obstate pacto, quòd non teneatur de euictione. Ita probat rex. in. in d. l. emptore, §. qui autẽ. & ibi Bar. & no. plene Bal. in l. j. col. fi. C. de pen. & com. rei uen. & idẽ cautela est pro uenditore, quòd faciat pactum expretellum, ut nõ teneatur etiam ad pretij restitutionem: aliã teneatur ad pretium: ut suprà similiter, diximus in testamento: cuius natura est, ut secundum tollat primum, §. posteriorẽ. institui. quibus mod. test. in lit. & l. j. & ij. ff. de in lit. r. testa. & l. tantum. C. de testa. & tamen huic nature potest derogari per testatorem: quia potest testator in primo testamento ponere talem clausulam derogatorem, ut non tollatur per secundum. l. si quis in principio testamenti. & ibi Bart. ff. de lega. m. & l. si mihi & tibi. §. in legatis. ff. de lega. j. * Sexto, est causa accidentalitas: & in hac nullũ est dubium, quòd potest per partes ei renuntiari: quia ex quo per partes emergit, potest per easdẽ tolli. l. eius est nolle. ff. de regul. iur. & hoc etiam expeditum in contractibus, in quibus potest reuocari accidentalibus, & ualet pactum super eis. l. pacta conuenta. & ibi gl. & do. ff. de contract. emp. & ratio est, quia tangendo

gẽdo accidentalia, non tangitur in aliquo uirtus formalis: nec 46 substantialis actus. * Septimò & ultimò, est causa finalis: in qua breuiter concludo, quòd potest tolli per partes: nam suprà declarauit, quòd causa finalis iudicii, est ipsa sententia: & tamen nulli dubiũ est, quòd possunt partes litigantes renuntiare sententiẽ, & facere quòd in causa non feratur sententia: ut est, quando pendente lite transigunt: quæ transactio regulariter fit super re dubia & lite incerta, aliã incepta. l. j. ff. de transact. & ibi no. 47 * per quã transactiõnem imponitur finis cõtrouersie absque sententia. l. si fratris. & per totũ titulum. C. de transact. Et ex his remanet expedita ea, quæ dicenda erãt ius per hac secunda parte: ut uenio ad tertiam partem. Robert. Mar. Venu. v. j. Do. c.

TERTIA PARS. Iudicium uide originem produxerit.

- 1 A tempore Adæ, usque ad tempus nostrum, nouem fuerunt leges.
- 2 Ius naturale primum, tempore Adæ inuentum.
- 3 Commune ius, quo tempore inuentum sit.
- 4 Obligatio antidotalis, inuenta est de iure naturali.
- 5 Naturale ius secundarium rationis, quo sit inuentum tempore.
- 6 Preceptum quod tibi non uis fieri: alteri ne feceris, est ex lege Mosaica,

Evangelica, & apostolica confirmatum. 7
Legis naturalis tempore omnia erant communia, & leges neque conuentiones non erant: sed homines naturaliter uiuebant. 8
Genium ius, quod sit. et quid intro duxit, 9
Leges, Mosaica, prophetica, & ciuilibus, quo tempore prodita sint. & nus me. 11.
10 Lex Mosaica, alio uocabulo appellatur lex decalogi, & in quibus consensio sit.
11 Lex Mosaica, continet præcepta moralia & mystica.
12 Lex Prophetica, quæ dicitur.
13 Lex Mosaica & prophetica hodie seruatur: allegari potest ad decisionem causarum.
14 Lex ciuilis, à regibus originem habuit.
15 Reges fuerunt primi domini, qui in mundo inuenti fuerunt.
16 Primus Imperator qui fuerit.
17 Leges ciuiles: quis primus dedit.
18 Regij legibus usque ad quod tempus uix erant gentes.
19 Tarquinius septimus, ad adulterium permissum in personam Lucretie commissum, fuit expulsus.
20 Romani quomodo ab Atheniensibus fuerunt leges concessi.
21 Consules Romani quando creati: & quare sic dicantur.
22 Tribunus quo tempore in Roma creatus sit.
23 Senatores Romani quando constituti & centum erant.
24 Pratores quãdo electi à Romanis: & quis dicitur prator urbanus, & quis

- 32 quis peregrinus.
 25 Imperium unde habuit originem.
 26 Imperatorem deponere, ad Papam spectat.
 27 Iuriconsulti qui appellabantur.
 28 Leges civiles, quot ante aduentum Christi fuerint.
 29 Tempore gratie inuita est lex Evangelica, lex apostolica, & lex canonica: de quibus etiam nu. 11. & 31.
 30 Imperator potestas a Deo procedit.
 31 Christus, dicitur rex regum, & Dominus dominantium.
 32 Lex apostolica, quae dicitur.
 33 Lex Canonica, quae dicitur: & quare fuit introducta, & in quibus uoluntatibus consistat.
 34 Decretorum liber, an connumeretur inter leges canonicas & sit authenticus, & a quo sit conditus.
 35 Liber decretorum, quatuor habet species auctoritatum, & an omnes sint authentice.
 36 Dicta sanctorum patrum, an possint ad decisionem causarum allegari.
 37 Innocentij dicta super Decretalibus, non sunt authentica, nec habent uim legis, sed sunt uelut glossae.
 38 Cuiuslibet decretis incerta non debent seruari, ut canones.
 39 Liber Decretorum, quo tempore compositus, & quo tempore liber Decretalium.
 40 Ius naturale, est immutabile, & semper per se est hodie in usu.
 41 Ius naturale secularium, an hodie obseruetur.
 42 Quis derelinquens patriam periclitantem, eius perdit trinitatem.
 43 Patria sua unicuique charior est.
 44 Ius gentium, est immutabile, & contra
- illud Princeps statuere non potest.
 45 Princeps potest ex causa distinguere, & limitare ius gentium, non tamen in totum tollere. Idem in iure diuino.
 46 Consectudo ad induci potest contra ius gentium uel diuinum.
 47 Lex Moisaica, an inter Christianos sit hodie in obseruantia.
 48 Christus, fuit lex & ueritas, qui omnia uelamina ueteris testamenti illi strauit.
 49 Iudaei seruant etiam hodie legem Moisaicam, & secundum eam uiuunt, & illa deficiente seruant ius commune, etiam in decisionibus causarum.
 50 Iudaei iurant super lege Moysi, & sit peramentum Iudaei, confirmat contractum per ipsam celebratum, qui aliter erat inualidus.
 51 Iudaeus non copellitur ad obseruantiam iuramenti in compromisso appositum.
 52 Iudaei per legem suam iurans, per Christianum iudicem ad iuramentum obseruantiam compellitur, & contra ueniens puniri potest de perurio.
 53 Iudaeus non potest iurare per Evangelicam, neque per Christum, & iurans compellitur ad obseruantiam iuramenti, & nu. seq.
 54 Iudaeus blasphemus Christi dicitur.
 55 De iure civili non ualet iuramentum super contractu inualido.
 56 Ecclesia non se impedit de animabus Iudaeorum, quia iam damnatae sunt.
 57 Moisaica lex quo ad matrimonia, inter Iudaeos seruatur.
 58 Ecclesiae non sunt subiecti Iudaei, quo ad spiritualia.
 59 Iudaeus licet facere actus secundum eorum ritum: qui in contemptum fidei Christi